
 

1 
 

 
IL RETTORE 

VISTA la legge n. 210 del 3 luglio 1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 
Dottorato di ricerca; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e, in particolare, l’art.19; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 contenente il “Regolamento 

recante modalità di accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per la 
istituzione dei Corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi del 
Molise, emanato con D.R. 256 del 10 marzo 2022; 

VISTO il bando, approvato con D.R. n. 668 del 08/06/2023, pubblicato all’Albo di Ateneo 
con Rep. n. 394 del 08/06/2023, con il quale è stata indetta, per l’Anno Accademico 
2023/2024, una selezione pubblica per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
relativi al XXXIX ciclo, con sede amministrativa presso quest’Università ed il relativo 
avviso, pubblicato sulla G.U. 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n° 47 del 23 
giugno 2023; 

VISTI gli allegati A al bando relativi ai Corsi di Dottorato di Ricerca in Diritto ed Economia 
(DOT224STCK) ed in Patrimonio culturale: memorie, civiltà, transizioni 
(DOT22FT9TS), parti integranti del bando di cui sopra; 

RILEVATO che nei medesimi allegati è riportato quanto segue: “saranno inseriti nella 
graduatoria di merito complessiva i candidati che avranno riportato una votazione 
complessiva di almeno 80/100 punti”; 

SENTITE le Coordinatrici dei rispettivi Corsi di Dottorato di Ricerca in Diritto ed Economia 
(DOT224STCK) Prof.ssa Francesca di Virgilio ed in Patrimonio culturale: memorie, 
civiltà, transizioni (DOT22FT9TS) Prof.ssa Elisa Novi Chavarria, che hanno 
trasmesso al Settore Dottorati rispettivamente con Nota Prot. n. 22463/2023 e con 
Nota Prot. 22117/2023 gli allegati A dei relativi Corsi di Dottorato; 

CONSIDERATA l’illogicità manifesta per la soglia minima fissata in punti 80/100 in quanto tutti i 
candidati ammessi all’orale con un punteggio inferiore a 40 non raggiungerebbero la 
predetta soglia minima pur conseguendo un punteggio massimo all’orale di 40 punti; 

RITENUTO opportuno pertanto rivedere gli allegati A al bando relativi ai Corsi di Dottorato di 
Ricerca in Diritto ed Economia (DOT224STCK) ed in Patrimonio culturale: memorie, 
civiltà, transizioni (DOT22FT9TS)  
nell’esercizio dei poteri di autotutela 

 
DECRETA 

Articolo unico 
 
Con riferimento al bando, approvato con D.R. n. 668 del 08/06/2023, ed in particolare agli allegati 
A relativi al Corso di Dottorato di Ricerca in Diritto ed Economia (DOT224STCK) ed al Corso di 
Dottorato di Ricerca in Patrimonio culturale: memorie, civiltà, transizioni (DOT22FT9TS) si dispone 
l’annullamento della clausola che prevede il raggiungimento della soglia minima di almeno 80/100 
punti per l’inserimento nella graduatoria di merito complessiva, con conseguente disapplicazione, 
per le motivazioni tecniche sopra rilevate. 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Luca BRUNESE 

 
(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

 




		2023-09-07T18:51:18+0200
	IT
	Luca Brunese




